
quarta-feira, 10 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  5

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
ANTÔNIO SILVA PIRES, Motorista, Matrícula 999.608, de 
Ananideua ao município de Abaetetuba, no dia 3/6/2009, a 
pedido do Promotor de Justiça Paulo Ricardo de Souza Bezerra.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1252/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSIELDO REIS DO 
NASCIMENTO, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.175, 
desta Capital para Rio de Janeiro/RJ, via aérea, no período de 
15 a 19/6/2009, a fim de participar do 3º Estágio de Operações 
de Inteligência.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Rio 
de Janeiro/Belém e 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1253/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor DILAELSON 
REGO TAPAJÓS, Técnico Especializado, Matrícula 999.567, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Juruti, no período 
de 1° a 3/6/2009, a fim de realizar vistoria de imóvel para 
reforma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1254/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ILVAN DE SOUZA 
MARINHO, Motorista, Matrícula 999.248, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Belém ao município de Castanhal, no dia 
29/5/2009, a fim de desempenhar serviços para a Assessoria 
de Cerimonial do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1255/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AGNALDO DA 
MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 998.772, de Castanhal 
ao município de São Domingos do Capim, no dia 3/6/2009, a 
fim de conduzir o Promotor de Justiça Afonso Jofrei Macedo 
Ferro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1256/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 141/2009-

MP/PJS, de 3 de junho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior, Promotor de Justiça de 
Salvaterra,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1430, de Cachoeira do Arari ao município de Salvaterra, 
via fluvial, nos períodos de 8 a 11 e 22 a 27/6/2009, a fim de 
substituir a servidora Maria Terezinha de Jesus Quaresma de 
Miranda.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1257/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ROBSON 
DE SOUSA FEITOSA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1236, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Augusto Corrêa ao município 
de Bragança, nos dias 11, 15, 18, 22, 25, 27/5 e 5/6/2009, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto à Promotora de 
Justiça Maria José Vieira de Carvalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO-Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1258/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 178/2009-MP/
Coord./Nord I, de 21 de maio de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora do Pólo 
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E :
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora DANIELE 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1356, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Acará ao município de Tomé 
Açu, nos dias 1°, 2, 3, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 29 e 
30/6/2009, a fim de substituir a servidora Marly Paixão Aleixo 
dos Reis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa

Portaria nº 1259/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor DILAELSON 
REGO TAPAJÓS, Técnico Especializado, Matrícula 999.567, de 
Santarém aos municípios de Altamira, via aérea, nos dias 8 e 
9/6/2009 e Prainha, no período de 18 a 20/6/2009, a fim de 
realizar vistoria de imóvel para reforma.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Altamira/Belém e 4 (quatro) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1266/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA 
SILVA LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 4/6/2009, a fim de tratar de 
assuntos afetos à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste 
I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 

de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1267/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 4/6/2009, a fim de conduzir o 
servidor Whalasy da Silva Lameira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1269/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora DARLENE 
DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1424, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Melgaço ao município de 
Portel, no período de 18 a 22/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 1272/2009-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELLES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital aos municípios Castanhal e Santa 
Izabel do Pará, no dia 4/6/2009, a fim de acompanhar visita 
técnica relativa ao pregão 014/2009 e verificar funcionamento 
de Sistema de Alarme Eletrônico.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

número de PubLiCaÇÃo: 6129
Portaria nº 004/2009-mP/PJoP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ torna pública 
a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Praça Miranda 
Tenório, n° 634 – Centro, Fórum.
INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2009-MP/PJOP
Investigado: Município de Oeiras do Pará (Prefeitura Municipal 
de Oeiras do Pará)
Objeto: Apurar os fatos que chegaram ao conhecimento desta 
Promotoria de Justiça dando conta da realização de um processo 
seletivo para recrutamento de “Orientador Social e Facilitador 
da FTG (Formação Técnica Geral)”, no município de Oeiras do 
Pará, sem que tivessem sido observadas questões relacionadas 
à legalidade, publicidade e moralidade do certame (ausência de 
edital convocatório e publicação e inexistência de reservas de 
vagas a portadores de deficiência).
Oeiras do Pará, 02 de junho 2009
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça de Oeiras do Pará

número de PubLiCaÇÃo: 6136
Portaria nº 005/2009-mP/PJoP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ torna pública 
a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Praça Miranda 
Tenório, n° 634 – Centro, Fórum.
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2009-MP/PJOP
Investigado: Município de Oeiras do Pará, Prefeito Municipal de 
Oeiras do Pará e Gracimar da Silva.
Objeto: Apurar os fatos que chegaram ao conhecimento 
desta Promotoria de Justiça acerca da utilização de um bem 
(imóvel) público situado, nesta cidade, à Rua Prefeito Artêmio 
Araújo, s/nº, bairro Centro, por parte do Sr. Gracimar da Silva, 
atualmente ocupante do cargo de vereador no município de 
Oeiras do Pará/PA.
Oeiras do Pará, 02 de junho 2009.
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça de Oeiras do Pará


